DE
GRAECIA
AENIGMATVM
STUDIOSA
PRAEFATVS

AD
ORATIONEM
PVBLICE HABENDAM
OBSEQVIOSE INVITAT
M. IO. GOTTL. BIDERMANN.
RECT. GYMN. FREIBERG.

C XXX III I.

DRESDAE, EX OFFICINA HARPETERIANA,
M D C C L X I X.

YTHAGORAE Symbola moralia, quae, PLVTARCHO (interpreta a), in paelectionibus publicis nuper explicauimus; haud obscure produnt, qua ratione veteres usi fuerint in paeceptis morum tradendis. Quum enim veritas nuda raro placeat, saepius autem etiam odium pariat, prisci sapientiae doctores in ea impertienda prudentes medicos imitati sunt, amara medica-
menta suecis dulcibus permiscentes, quo facilius aegrotum permoueant ad eas su-
menda, quae inserviunt valetudini restauranda b). Et hoc ex fonte fabulae, apo-
logi, symbola, apophtegmatata, griphi et aenigmata promanarent, que tantum utilitatis, quantum suavitatis paece ferunt, neque modo lecta semel placent, sed etiam decies repetita placebunt. Et nominatum aenigmatum dignitas et pretium ex eo adparet, quod ipsis in litteris sacris luculenta eorum exempla obuersantur. Quem enim fugit ille apolodus, quo Iotham ciuibus suis imprudens consilium de Abime-
lecho rege eligendo exprobrabat? c) Quis non legit lepidum Simfonis aenigma,
coniuicis in epulo nuptiali propositum? d) Quem ea fabella non delectat, qua Joas,
rex Israeli, contemtum suum erga Amaziam, regem Judee, testabatur? e) Et quis
necit, Arabiae reginam eo consilio ad Salomonem accessisse, ut aenigmatibus illius
sapientiam tentaret? f) de cuius argutis quaestioniibus Rabbini tam audacter dispu-
tant, ut coram adstissse, easque auribus suis haustis uideantur, ita commentan-
tes: g) dixit regina ad Salomonem: Si quid ego te interrogauero, num mibi respondebis? respondit Salomo: Dominus sapientiam dabit. Quaesuit itaque illa: quid hoc est:
וְיַצְאֵנִי וּמָנֹסֶן? h. e. septem exerunt, et nouem intrant? respondit Salomo:
Septem dies separationis feminae exerunt, et nouem mensis fœterianis intrant. Iterum
regina interrogauit: quid hoc est: **שְׁנִים מִזְבֵּחַ וְאַחֲרֵי שְׁוֹרָה**? i) Sh. e. duo miscent
poculum, et unus bibit? rex respondit: duo ubera infantis poculum parant, et unus
fugit. Denuo regina quaesuit: quid hoc est: femina dicit filio suo: pater tuus erat
pater meus, unus tuus erat maritus meus, tu es filius meus, et ego sum soror tua?
eui Salomo respondit: filiae Lothi erant.

In primis autem Graecos inter reliquias orientis gentes talium nodorum et tri-
carum studiosissimos fuisse, negari non potest, siue hoc naturali illorum indoli,
siue singulari affectandi et ingenii ostentandi studio, siue oblectandi cupiditat, siue
inui-

a) de Educ. puer. c. 17. b) ibid. c. 18. c) Iudie ix, 8-15. d) Iu-
dic. xiv, 12. sqq. e) 2. Reg. xiv, 9. f) 1. Reg. x, 1. g) Midrach
Mischle ab initio.

3.

inuidiae, quominus sublimiores scientiae diuulgarentur, tribuamus. Quid enim aliud sunt PLATONIS numeri, in quibus explicandis plurimi operam atque oleum perdiderunt, adeo, ut in proverbiū abierint^{b)}, ubi sermo est de re obscura et parum manifesta. Imo quid aliud est eiusdem liber, qui Timaeus inscribitur, quam implicata aenigmatarum catena, quae et historiam et theologiam naturalem complectitur, totiusque uniuersi ordinem et struaturam continet? de quo HIERONYMVS i) ita iudicat: est obscurissimus Platoni liber, qui ne Ciceronis quidem aureo ore sit plauior: et alio loco: k) Timaeum, de mundi harmonia, astrorumque cursu et numeris disperantem, ipse, qui interpretatus est, Tullius, se non intelligere, conjectura. E numero poētarum primum locum HESIODVS occupat, qui potentiorum iniustitiam et crudelitatem, opulentiorum vero inhumanitatem atque immisericordiam reprehenduntur, eorum mores hoc apologeticō repreäsentat: l)

τον ἀνον βασιλεύοντος ἔργον Φρονεστοι και ἀυροι,
ω̄ τοις προσεπινεν ἀνδραι πονηροδειον,
οὐφι μακ̄ ἐν νεφεστοι Φρονον ὄνυχεστοι μεματονοι.
ἡ δ' ἔλεον γνωματοι πεπιμενη ἀμφ' ὄνυχεστοι
μηδετο. Την δ' οὐ πηγατεως προς μαθον ἐπιπετε.
Δαιμονιη, τι λελανις; ἔχει νο σε ποδλον ἀρειων,
Τηδ' εις η σ' αν ἔγα περ ἀγω, και μοιδον ἔσται,
δειπνον δ' απ' ἔθελω ποιησουαι η μεθησου.

h. e. Fabulam narrabo regibus sibi ipsis sapientibus. Accipiter canoram lusciniam, quae altis in nubibus correpta et curvis ungibus confixa lugebat, imperiosis verbis ita alloquebatur: quid strepis, infelix, quum iam fortior te teneat? bac ibis, qua ego te ducam, licet sis cantatrix, et ego te pro libitu vel comedam vel dimittam. Inter septem uero Graeciae sapientes CLEOBULVS hoc nomine inclaruit, quod DIOGENE LAERTIO teste, m) ἐπομεν δαμάσται και φέρεται ἐπηγριχλία, carmina et obscuras sententias ad tria millia versuum composuit, quarum non nisi exigua fragmenta restant, inter quae illud aenigma praemium tulit, quod in annum contexit, his verbis conceptum: n)

εις δ πατηρ, παιδες δε διαδεκαι, των δε ἔπαιστων
παιδεις έσται τριπλοντ, ἀνδρεια είδος ἔχεστος.
η μεν λευκαι έσται ιδειν, η δ' αυτε μελαιναι,
διδασκαλοι δέ εσται αποφθανθεσιν ἀπιστοι.

h. e. bisfenos genitor natos haber unus: ac horum
ter sunt cuique decem natae, variante figura.
Scilicet his color est albus, niger inditus illis.
Immortale genus quum sint, moriuntur utraeque.

Et hanc artem a patre in filiam, Cleobulinam, fuisse translatam, idem Diogenes o) testatur, eam ἀνηγκατων ἐξαρεγων ποιητων appellans. Cum quo PLUTARCHUS consentit, p) hanc poëtriam ita commandans: περι τη ἀνηγκατη και τοφινη
2

ἐπαι-

- b) Cic. ad Attic. L. vii. Ep. 13. i) Comment. in proph. Amos. L. 2.
k) Comment. in Jes. in praefat. ad L. 12. l) Op. et D. v. 203 sqq.
m) Vit. Phil. L. I. 89. n) l. c. p. 91. o) l. c. p. de conuilio
septem sapientum.

ἐκπαινεῖται. Καὶ γὰρ ἐτοι Ἀἰγυπτον ἔντα προβαθλομεγον ἵπ' αὐτης δικτοι, καὶ φρονησι θαυμασον της ἐτοι ποδίτινον της Φιλανθρωπον ἡδον, h. e. ob aenigmatum peritiam ac sapientiam ea laudatur. Nam etiam in Aegyptium nonnullae quaestiones ab ea propositae peruenierunt: praeterea admirabilis illi inest prudentia, et ingenium civile atque humanum. Specimini loco ARISTOTELES q) hoc aenigma illi adscribit:

ἀνδρὶ εἰδὼν, ποτε χελκον ἵπ' αἰρει πολλητάτα,
h. e. uirum uidi, aes uiro adglutinantem igne, quo cucurbita scarificatoria indicatur. Sed DEMETRIVS PHALEREVIS se illius auctorem profitetur eo loco, i) ubi non solum ornamenta boni aenigmatis exponit, scilicet, ut habeat acumen, (διεντρύα) et concilio stilo multa complectatur, (τα βρούχες ἑρθεντος ἐπονοῦσαι τα μέσαι) verum etiam hoc sermonis genere Philippo regi mīrifice se commendauit. Nam quum interrogarerur, quem exitum expeditioni fulciendiominaret? aenigma hoc respondebat: ἀμφοτεροι περιτι βασικαζεῖσι, utroque cornu bouem tenebis, significaturus, duas munitissimas ares, Acrocorinthum atque Ithomen expugnandas atque occupandas esse, quam Peloponnesio potiretur. s) De PYTHAGORA quod addamus, non est, quum praeter DIOPENEM LAERTIVM t) et IAMBLICHVM u) THOM. STANLEIVS w), ERASM. ROT. x), COEL. RHODIGINVS y), LIL. GYRALDVUS z), IO. REYCHLINVS a) et alii copiose de eius symbolis expouuerint.

Aliis autem aenigmata Graecorum ATHENAVS in lucem protulit b), quorum hoc loco nonnulla reperamus. Ita enim animalculum Aegypti, ichneumona nominatum, quod, ubiquecumque crocodili oua inuenit, priusquam pulli excluduntur, illa frangit et perdit, depingit:

ἀττελεβοφθάλμος, μη προσομοιος, ἀμφικνεφαλος,
ἀπεκτητης πτυχαις ἀρονας γυνον ἤξαφανιζων,
h. e. cui oculi sunt locustae, rostrum acutum, obscurus utrinque color, qui de pugnator natorum nondum genitorum semen deleat. Neque leuiori acumine pappus hoc involucro occultatur:

ὅδι, ἔτος, ὃν νεος ὥν ἐστιν βαρύς, ἀν δε γηραν οὐ,
ἀπτερος ὥν παφις πεταται, καὶ γηραν ἀφανιζει,
h. e. ego noui aliquem; qui inuenis exsistens, grauis est, senex autem factus leuis, qui alarum expers feliciter uolat, et terrae conspectum oculis subducit. Aliud aenigma, quod epistolam occultat, cuius beneficio cum surdis et absentibus colloquimur, poetriae SAPPHO adscriptum c), his numeris constat: